

क्र. जीपीए-४३१८/प्र.क्र.३७८/का.१४

विधि व न्याय विभाग/कार्या.१४

मंत्रालय, मुंबई- ४०० ०३२.

दिनांक : ०२ जानेवारी, २०१९

## सूचना

प्रधान सचिव व विधि परामर्शी, विधि व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई हे मुंबई उच्च न्यायालय, मुंबई येथील मुळ शाखा येथे सरकारी वकील व सरकारी अभियोक्ता या पदासाठी पात्र उमेदवारांकडून विहित नमून्यात अर्ज मागवित आहेत.

२. उपरोक्त नियुक्ती निव्वळ तात्पुरत्या स्वरूपात करण्यात येईल व सदर नियुक्ती दिवाणी प्रक्रिया संहिता, १९०८ च्या ऑर्डर २७, फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ च्या कलम २४ (१), महाराष्ट्र विधी अधिकारी नियम, १९८४ च्या नियम क्र. ११, १२, १३ व ३० मधील तरतुदीस अधीन राहिल. सदर नियुक्ती कोणत्याही वेळी, कोणतीही पूर्वसूचना न देता संपुष्टात आणण्याचा अधिकार शासन राखून ठेवित आहे.

३. उपरोक्त पदावर नियुक्तीसाठी खालीलप्रमाणे पात्रता निश्चित करण्यात आलेली आहे :-

- १) अर्जदार भारताचा नागरिक असावा.
- २) अर्जदार कोणत्याही मान्यताप्राप्त विद्यापीठाचा विधि पदवीधर असावा आणि त्याने बार कौन्सिल ऑफ महाराष्ट्र अॅण्ड गोवा यांच्याकडे वकील म्हणून नोंदणी केलेली असावी.
- ३) जाहिरातीच्या दिनांकास अर्जदाराचे वय ५८ वर्षांहून अधिक असू नये.
- ४) जे अर्जदार जाहिरातीच्या दिनांकास किंवा तत्पूर्वी पासून सरकारी वकील किंवा सरकारी वकील व सरकारी अभियोक्ता किंवा सहायक सरकारी वकील व अतिरिक्त सरकारी अभियोक्ता पदावर उच्च न्यायालयात किंवा जिल्हा व सत्र न्यायालयात कार्यरत असतील, त्यांना उच्च वयोमर्यादेची अट २ वर्ष शिथिल राहिल.
- ५) जाहिरातीच्या दिनांकास अर्जदारास सर्वसाधारणतः जिल्हा व सत्र न्यायालयामध्ये वकीली व्यवसायाचा किमान १० वर्षांचा अनुभव असणे आवश्यक आहे. अर्जदाराने उच्च न्यायालयात वकीली व्यवसायाचा अनुभव धारण करित असल्याबाबत प्रबंधक, उच्च न्यायालय किंवा प्रकरणपरत्वे प्रोथोनोटरी अॅण्ड सिनिअर मास्टर यांचे प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक राहिल.

४. उपरोक्त पदासाठी इच्छुक असलेल्या उमेदवारांनी अर्ज विहित नमून्यात भरून ते प्रधान सचिव व विधि परामर्शी, विधि व न्याय विभाग, ५ वा मजला, मुख्य इमारत, मंत्रालय, मुंबई-४०००३२ यांच्या नावाने अग्रेषित करावेत व परिपूर्ण भरलेले विहित नमून्यातील अर्ज विधि व न्याय विभाग, नोंदणी शाखा, दालन क्र. ३४५-अ, तिसरा माळा, विस्तारीत इमारत, मंत्रालय, मुंबई-४०००३२ या कार्यालयात दाखल करावेत. यासाठी विहित अर्जाचा नमुना ([www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in)) या शासनाच्या अधिकृत संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला आहे.

५. अर्ज सादर करण्याचा अंतिम दिनांक २० जानेवारी, २०१९ असा असून या दिनांकापर्यंत कार्यालयीन वेळेत प्राप्त झालेले अर्ज स्विकारण्यात येतील. विहित मुदतीनंतर प्राप्त झालेल्या त्याचप्रमाणे, अपूर्ण व अस्पष्ट अर्जांचा विचार केला जाणार नाही.

६. नियुक्तीसाठी पात्रतेच्या निकषांच्या अनुषंगाने अर्जदाराने आपल्या अर्जासोबत आवश्यक त्या कागदपत्रांच्या / प्रमाणपत्रांच्या साक्षात्कीत प्रती जोडणे आवश्यक आहे.

७. सदर नियुक्ती उमेदवारांच्या मुलाखती घेऊन केल्या जाणार असल्याने अर्जांच्या छाननीअंती मुलाखतीसाठी पात्र उमेदवारांची संख्या मर्यादित करण्याचा अधिकार शासन राखून ठेवित आहे.

८. नियुक्तीसाठी कोणत्याही उमेदवराने कोणत्याही प्रकारे दबाव आणण्याचा प्रयत्न केल्यास उमेदवारास अपात्र ठरविले जाईल.

(संजीव केळुसकर)  
अवर सचिव, महाराष्ट्र शासन

सहपत्र- अर्जाचा विहित नमुना

प्रत उपरोक्त सुचना कार्यालयाच्या सुचना फलकावर लावण्याच्या विनंतीसह:-

महाप्रबंधक, मुंबई उच्च न्यायालय, मुंबई

प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई

प्रबंधक, नगर दिवाणी व सत्र न्यायालय, मुंबई

प्रबंधक, लघुवाद न्यायालय, मुंबई

प्रबंधक, मुख्य महानगर दंडाधिकारी यांचे न्यायालय, मुंबई

प्रबंधक, औद्योगिक न्यायालय, मुंबई

प्रबंधक, कुटूंब न्यायालय, मुंबई

सरकारी वकील, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई

सरकारी वकील, अपील शाखा (रिट सेल), उच्च न्यायालय, मुंबई

सरकारी वकील, मुळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई

सचिव, बार कौन्सिल ऑफ महाराष्ट्र अॅण्ड गोवा

सचिव, बार असोसिएशन, उच्च न्यायालय, मुंबई

सचिव, बार असोसिएशन, नगर दिवाणी व सत्र न्यायालय, मुंबई

सचिव, बार असोसिएशन, लघुवाद न्यायालय, मुंबई

सचिव, बार असोसिएशन, मुख्य महानगर दंडाधिकारी यांचे न्यायालय, मुंबई

सचिव, बार असोसिएशन, सर्व महानगर दंडाधिकारी यांची न्यायालये, मुंबई

सचिव, बार असोसिएशन, औद्योगिक न्यायालय, मुंबई

कार्यासन अधिकारी (का.७), विधि व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई यांना सदर सूचना विभागाच्या अधिकृत

संकेतस्थळावर प्रसिद्ध करण्याच्या विनंतीसह

कार्यासन अधिकारी (कार्या.१०), विधि व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई

निवडनस्ती

Date-02 January, 2019.

## Notice

**The Principal Secretary and Remembrancer of Legal Affairs, Law and Judiciary Department, Mantralaya, Mumbai invites applications in prescribed form from eligible candidates for appointment to the post of Government Pleader at Original Side of High Court of Judicature at Bombay.**

2. This appointment will be purely on temporary basis and terminable at any time without assigning any reason and subject to the provisions of order XXVII of the Code of Civil Procedure, 1908, (V of 1908), Section 24 (1) of the Code of Criminal Procedure, 1973 (II of 1974) and Rule 11, 12, 13 & 30 of the Maharashtra Law Officers (Appointment, Conditions of Service and Remuneration) Rules, 1984.

3. The required qualifications and eligibility criteria for the said posts as mentioned below :

- 1) Applicant must be a Citizen of India.
- 2) Applicant must hold a degree in Law from any recognized university and be enrolled as an Advocate with the Bar Council of Maharashtra and Goa.
- 3) Applicant must not be more than 58 years of age on the date of advertisement.
- 4) The Upper age limit of 58 years shall be relaxed upto 2 years in case of the persons who are appointed, on or before the date of advertisement and working as the Government Pleaders in the High Court.
- 5) Applicant must have atleast 10 years of practice as an Advocate ordinarily in the High Court, on the date of advertisement, certified by the Registrar of High Court or as the case may be, Prothonotary & Senior Master, that he ordinarily practises in the High Court.

4. The applicants who desire to apply for the above post may submit separate applications in the prescribed proforma for each post. The proforma is available on the official website of the Government ([www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in)). The application should be addressed to The Principal Secretary and Remembrancer of Legal Affairs, Law and Judiciary Department, 5<sup>th</sup> floor, Main Building, Mantralaya, Mumbai-4000032. The application duly filled in must be submitted to the Registry, Law and Judiciary Department, Room No. 345-A, Annex Building 3<sup>rd</sup> floor, Mantralaya, Mumbai-400032.

5. **The last Date for submission of application is 20 January, 2019.** The applications received after the last date as well as incomplete and illegible applications will not be considered.

6. The applications must be accompanied by attested photocopy of documents/testimonials, with regard to eligibility criteria as mentioned in Para 3.

7. **The Government of Maharashtra reserves the right to shortlist the number of eligible candidates for interview after scrutiny of the applications.**

8. **Canvassing in any form whatsoever by any candidate shall entail disqualification.**

**(Sanjeev Keluskar)**  
**Under Secretary, Government of Maharashtra**

**Encl :- Prescribed Pro-forma of Application**

**Copy forwarded with compliments and request to display the same on the Notice Board to :-**

The Registrar General, High Court, Mumbai  
The Registrar, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai  
The Registrar, City Civil and Session Court, Mumbai  
The Registrar, Small Cause Court, Mumbai  
The Registrar, Chief Metropolitan Magistrate Court, Mumbai  
The Registrar, Industrial Court, Mumbai  
The Registrar, Family Court, Mumbai  
The Registrar, Family Court, Mumbai  
Government Pleader, (A.S.), High Court, Mumbai  
Government Pleader, (A.S.) (Writ Cell), High Court, Mumbai  
Government Pleader, (O.S.), High Court, Mumbai  
The Secretary, Bar Council of Maharashtra and Goa  
The Secretary, Bar Association, High Court, Mumbai  
The Secretary, Bar Association, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai  
The Secretary, Bar Association, City Civil and Session Court, Mumbai  
The Secretary, Bar Association, Small Cause Court, Mumbai  
The Secretary, Bar Association, Chief Metropolitan Magistrate Courts, Mumbai  
The Secretary, Bar Association, Industrial Court, Mumbai  
The Law & Judiciary Department, Desk-7 with a request to put the notice on the official website of the Department  
The Law & Judiciary Department, Desk-10  
Select File.

## APPLICATION

(For the post of Government Pleader, (Original Side) High Court of Judicature at  
Bombay

Affix recent  
photograph with  
signature thereon

1. Post applied for :-
2. Full name of the applicant, :-  
Surname first (In Block Capital Letters)  
Father's/ Husband's Name :-
3. Residential address :-

Permanent address	Temporary address
Room/Flat/Bldg. No. -	Room/Flat/Bldg. No. -
Road -	Road -
Taluka -	Taluka -
District / City -	District / City -
State -	State -
PIN -	PIN -
E.mail I.D. :-	
Mobile No. / Tel. No. :-	

4. (a) Date of birth :-  
(b) Age on the date of advertisement :-
5. Place of birth :-
6. PAN number :-
7. Whether candidate is domiciled in the State  
of Maharashtra :-
8. Whether enrolled as member of the  
Bar Council of Maharashtra and Goa :-  
(Specify the registration no. & date)
9. Educational qualification and experience :-  
(a) Details of the examinations passed : Graduate, Law-graduate, Post-graduate, if any

Name of the examination	Name of University/ Board/ Institution	Class	Year of Passing

(b) Total number of years of practice :-

Name of the Courts where practiced	Total No. of civil matters conducted	Total No. of criminal matters conducted

(Copy of certificate as mentioned at Sr. No. 5 in para 3 of advertisement be enclosed for the post of Govt. Pleader)

(c) State the amount of your professional earnings during three years immediately preceding the date of application. Attach copies of Income Tax Returns, if any, in proof of the above.

10. Previous employment, if any :-

Post held	Date of Joining	Date of leaving	Reasons

11. Languages known :-

(Read -----,-----,-----)

(Write -----,-----,-----)

(Speak -----,-----,-----)

12. Have you ever been arrested /detained/ prosecuted/:- Yes / No  
convicted / faced any criminal prosecution by /in a  
Court of Law for any offence?  
If yes, give details thereof :-

13. Whether you are facing / have ever faced any :- Yes / No  
disciplinary action from the Bar Council of India or  
Bar Council of Maharashtra and Goa or any Bar  
Association or any other professional body.

#### **DECLARATION**

1. I have not been compulsorily retired, removed or dismissed from judicial service or from service in Government or Statutory or Local Authority or failed to complete probation period in judicial service on any post or in Government or Local Authority.
2. I have not been convicted of an offence involving moral turpitude.
3. I have never been permanently debarred or disqualified by any Public Service Commission or Government Department/Body or District Court or High Court from appearing for any examination or selection conducted for the purpose of recruitment.
4. I do hereby affirm that all the details in the application are true and correct as per my knowledge and if any statement/particular therein is found untrue my appointment as a Law Officer, if made, shall stand automatically cancelled and I shall be liable for further necessary action.

Date :-

Place :-

Signature of the Applicant

N.B.

- A) Candidate shall append the true copies testimonials/certificates and documents, duly attested by the Gazetted Officer. (Self-attested copies may also be considered)
- B) The Applicant shall produce the Character Certificate from any two Senior Advocates/ Senior Counsels.
- C) The Applicant shall affix his recent passport size photograph with his signature thereon
- D) Unsigned applications, applications not properly filled up by the candidates and applications without necessary enclosures are liable to be rejected summarily.

-----